
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 D I S P O Z I Ţ I A NR. 1057  

privind Convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 04 aprilie 2024 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 
în baza art. 133, alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (4) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

 

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

extraordinară în data de 04 aprilie 2024, începând cu ora 1600, desfășurată prin 

mijloace electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei 

Municipiului Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 

dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri din anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 04 aprilie 2024, în două exemplare originale. 

 

 

 

   CONTRASEMNEAZĂ 

PRIMAR,      SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Liviu VOLOSEVICI    Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

                 
 

        

     

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 1057/04.04.2024 

 

1. Proiect de hotărâre privind încetarea Acordului de Parteneriat încheiat între 

UAT Municipiul Ploiești și UAT Județul Prahova în vederea înființării/extinderii rețele 

colectare apă uzată pe raza UAT Ploiești – Cartier Mitică Apostol – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului și 

Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Studiului de fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico-economici și a proiectului "Realizare microstație de epurare 

Cartier Mitică Apostol, Municipiul Ploiești, Județul Prahova" –inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 611/2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești privind încheierea unor Acorduri de Parteneriat între 

UAT Municipiul Ploiești și UAT Județul Prahova în vederea realizării, reabilitării, 

extinderii și modernizării unor obiective de investiții  în sistemul canalizare destinate 

îmbunătățirii sănătății publice și mediului în conformitate cu îndeplinirea obligațiilor 

privind gestionarea apelor uzate – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Ploiesti în 

cadrul ”Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor 

uzate” cu proiectul „Realizarea, reabilitarea, extinderea și modernizarea unor obiective 

de investiții în sistemul de alimentare cu apă și canalizare destinate îmbunătățirii 

sănătății publice și mediului în conformitate cu îndeplinirea obligațiilor privind 

gestionarea apelor uzate și accesul populației la apă potabilă în Municipiul Ploiești 

(extindere rețele subterane cartier Mitică Apostol)” – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

aprobaţi prin Hotărârea Consiliului Local nr. 639/29.11.2023 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ,,Realizarea, reabilitarea, 

extinderea şi modernizarea unor obiective de investiţii în sistemul de alimentare cu apă 

şi canalizare destinate îmbunătăţitii sănătăţii publice şi mediului în conformitate cu 

îndeplinirea obligaţiilor privind gestionarea apelor uzate şi accesul populaţiei la apa 

potabilă în municipiul Ploieşti (Extindere reţele subterane Cartier Mitică Apostol)” – 

inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

6. Proiect de hotărâre privind includerea unor drumuri în “Inventarul bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploiești” – inițiat de consilier local 

Valentin Marcu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea și completarea Hotărârii nr.225/1999 a 

Consiliului Local al municipiului Ploiești privind însușirea Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploiești - inițiat de consilier local Valentin 

Marcu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea semnarii angajamentului notarial necesar 

racordării la sistemul de distribuţie gaze naturale a locului de consum situat pe Aleea 

Strunga nr. 2B – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru învăţământ, sănătate, știinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

 

 


